



**WWF** for a living planet®

**WWF Verdensnaturfonden**

Ryesgade 3F  
2200 København N

Tlf. 35363635  
Fax 35247868  
wwf@wwf.dk  
www.wwf.dk

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

23-06-05

WWF Verdensnaturfonden er den 22. juni 2005 trådt ud af det udvalg som fødevareministeren har nedsat til at rådgive vedrørende implementering af regeringsgrundlaget og dermed skabe en ny fiskeriregulering.

WWF har siden udvalgets start udtrykt vores klare uenighed i grundlaget for arbejdet, og den senere proces har kun bestyrket vores kritik. Følges de anbefalinger som udvalgets arbejde tyder på at levere, vil det få vidtrækkende negative konsekvenser for muligheden for et miljømæssigt og socialt bæredygtigt fiskeri i Danmark.

Vedlagt til fødevareudvalget er en kopi af WWFs brev til Fødevareministeren, og et notat der beskriver WWFs holdning til fremtidens fiskeriforvaltning.

Med venlig hilsen

Kim Carstensen  
Generalsekretær



# COPY

**for a living planet®**

WWF Verdensnaturfonden

Ryesgade 3F  
2200 København N

Tlf. 35363635  
Fax 35247868  
wwf@wwf.dk  
www.wwf.dk

Fødevareminister Hans Christian Schmidt  
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  
Holbergsgade 2  
1057 København K.

22-06-05

Kære Hans Christian Schmidt,

WWF Verdensnaturfonden melder sig hermed ud af det ekspertudvalg, du har nedsat til at skabe en fornyelse af fiskeripolitikken. Vi finder det formålsløst at deltage i de resterende møder i udvalget, fordi det allerede er klart, at vi vil være fundamentalt uenige i udvalgets konklusioner.

Lige siden arbejdet i udvalget begyndte, har vi udtrykt vores klare uenighed i grundlaget for dets arbejde, og den senere proces har kun bestyrket vores kritik. Følges de anbefalinger som udvalgets arbejde tyder på, vil det få vidtrækkende negative konsekvenser for muligheden for et miljømæssigt og socialt bæredygtigt fiskeri i Danmark.

Der er ingen tvivl om, at den anbefaling du modtager fra udvalgets arbejde vil opfordre til en kapitalisering og individualisering af rettighederne til fiskene i havet. Selv om det beklageligvis ikke udtrykkes klart, vil der være tale om en indførelse af individuelle, omsættelige kvoter i det danske fiskeri, uden at konsekvenserne er gennemtænkt og uden at der er skabt nogen sikkerhed for sikring af et økologisk og socialt bæredygtigt fiskeri. Vælger du at følge udvalgets anbefalinger vil du muligvis kunne skabe kortsigtet økonomisk dynamik, men du vil samtidig medvirke til at,

- Lægge de fleste danske fiskerihavne øde
- Fjerne grundlaget for de naturskånsomme fiskerimetoder som vi allerede har
- Undergrave kystfiskeriet som har politisk og folkelig opbakning
- Fastfryse dansk fiskeri i ufleksible ejerforhold, der kan skabe problemer i forhold til den fremtidige implementering af den europæiske fiskeripolitik
- Undlade at gøre en aktiv indsats for at løse dansk fiskeris udsמידsproblematik



**for a living planet<sup>®</sup>**

I vedlagte mindretalsudtalelse uddyber WWFs holdning til udvalgets arbejde samt anbefalinger for den fremtidige danske fiskeriforvaltning.

WWF vil i den kommende tid arbejde for at oplyse og skabe debat om konsekvenserne af udvalgets forslag for dansk fiskeris fremtid. Det er vores faste overbevisning, at der hverken er politisk eller folkelig opbakning til en sådan udviklingskurs for fiskeriet, og vi vil arbejde for løsninger, der peger helt andre veje.

Vi håber, at du vil medvirke til sådan en diskussion og ikke bare bruge udvalgets anbefalinger som grundlag for forhastede forslag. Danmarks fremtidige fiskeri har fortjent et bedre udgangspunkt.

Vi beder samtidig om, at det vedlagte notat kan indgå som mindretalsudtalelse til udvalgets konklusioner.

Dette brev er sendt i kopi til relevante politikere og medier.

Med venlig hilsen

Kim Carstensen  
Generalsekretær



**WWF** for a living planet®

## **WWF udtalelse vedr. fornyelse af fiskerireguleringen**

22-06-05

### **Hvem skal have de sidste fisk?**

Dansk fiskeri er takket være regeringsgrundlaget nu ved en helt afgørende korsvej. Regeringen og Danmarks Fiskeriforening er enige om at reformere grundlaget for dansk fiskeriforvaltning i en så betydelig grad at det vil få fundamentale konsekvenser for dansk fiskeris fremtid. Den ændring der lægges op til er ikke blot en justering af den eksisterende fiskeriforvaltning, men en ændring af de helt grundlæggende strukturer i fiskeriet, nemlig hvem ejer retten til fiskeriet.

Grundlaget for de anbefalinger der lægges op til er at der oprettes fartøjskvoteandele (FKA) for alle danske fartøjer der fisker konsumarter. Fartøjskvoteandele oprettes på baggrund af de enkelte fartøjers individuelle historiske registrerede landinger af 8 af de vigtigste arter. På baggrund af de registrerede landinger tildeles de enkelte fartøjer en procentdel af den samlede danske kvote på hver af de 8 arter.

Med en sådan tildeling som udgangspunkt åbnes der op for, at kvoterne på de enkelte arter kan sælges og købes mellem fartøjerne. Et vigtigt element er at det anbefales at fartøjsejeren kan pantsætte, belåne og sælge de kvoter der knytter sig til fartøjet.

Da fiskerirettighederne repræsenterer en ganske stor værdi, der reelt overdrages som fiskernes individuelle ejendom, udtænkes der i samarbejde med skattemyndighederne en resourceskat og toldning af fiskerirettighederne og handelen med kvoterne.

### ***WWFs holdning til udvalgets foreløbige arbejde***

- WWF mener, at det er stærkt misvisende hvis udvalgets rapport ikke toner rent flag og anerkender at der er tale om individualisering og kapitalisering af dansk fiskeri, hvilket reelt er en introduktion af et IOK princip.
- WWF mener, at anbefalingerne til en ny fiskeriregulering er en direkte trussel mod de naturskånsomme fiskerimetoder som vi allerede har og bør værne om.



*for a living planet*<sup>®</sup>

- WWF mener, at det kun vil være få der vil have det økonomiske grundlag for at erhverve sig andel i danske kvoter på længere sigt.
- WWF mener, at konsekvenserne af anbefalingerne om en ny fiskeriregulering vil underminere kystfiskeriet, som fik politisk opbakning i sommeren 2004.
- WWF mener, at det er forkert at forære ejerskabet til havets fisk væk uden ambitiøse betingelser.
- Ambitionen om i højere grad at tage højde for discard problematikken har spillet fallit. Anbefalingen indeholder ikke nogen antydninger af at udsmidet vil blive mindre i fremtiden - tværtimod.
- WWF mener, at manglende hensyn til discard problemer og udsmidsproblemer i blandede fiskerier er et alvorligt problem, der er i konflikt med ambitionerne for implementeringen af den fælleseuropæiske fiskeripolitik.
- WWF mener, at det er meget kortsigtet at fastfryse fiskerirettigheder i fartøjskvoteandele hos individuelle fiskere, da det på ganske irreversibel vis skaber et ufleksibelt forvaltningssystem.
- WWF er modstander af at se på historiske landinger som udgangspunkt for at uddele fiskerirettigheder. Landingsdata er misvisende og man burde se mere fremadrettet og i højere grad se på hvilket fiskeri der ønskes i fremtiden og bruge skånsomhed som centralt parameter ved tildelingen.

### *Det ønsker WWF*

WWF er enig i, at de danske fiskefartøjer er for effektive og har brug for flere fisk end der er kvoter til. Der er behov for en ny fiskeripolitisk kurs, det er der ingen tvivl om. Det store spørgsmål er hvilke principper man benytter for at beslutte hvem der skal have de sidste fisk.

I stedet for at afhænde fiskerirettighederne til fiskerne uden at sætte flere betingelser, der giver forhåbninger om et mere bæredygtigt- og skånsomt fiskeri, mener WWF at forvaltningen og politikerne burde være mere ambitiøse.

For WWF er sandsynligheden for at oprettelsen af FKA fører til at et ubæredygtigt fiskeri er or stor. Derfor ønsker WWF en ansvarsfuld stillingtagen til, hvad det er for et fiskeri vi ønsker i fremtiden: WWF ønsker et fiskeri der sker på naturens præmisser, hvor udsmidet reduceres og hvor naturskånsomme fiskerimetoder fremmes.



*for a living planet*<sup>®</sup>

Derfor mener WWF at der skal oprettes 2 afgrænsede og beskyttede segmenter i dansk fiskeri: Et der fisker kystnært og et der fisker naturskånsomt. Hvert af disse segmenter skal stilles en fast del af den danske kvote til rådighed og forvaltes som årsmængde ordning.

1. Kystfiskersegmentet prioriteres fordi det er et skånsomt fiskeri. Kystfiskeriet er begrænset til dagsrejser og har derfor en kort aktionsradius. Kystfiskeriet er begrænset af vejr og vind. Kystfiskersegmentet foregår med skånsomme fangstmetoder og har derfor et minimalt udsmid. Kystflåden er i folketingets politiske aftale af 29. juni 2004 defineret som fartøjer < 16 m, der har max. 10% havdage > 24 timer. Dette ændres for at øge den nødvendige fleksibilitet til max. 48 timer pr. rejse. Trawlere må, for at øge skånsomhed, kun være op til 14 m.
2. Skånsomhedssegmentet er det havgående garn- og snurrevodsfiskeri, som foregår med skånsomme og udsmidsbegrænsende fangstmetoder (snurrevod og passive redskaber som garn, liner, tejner m.v.). Det har stor aktionsradius og er arbejdsintensivt. Det defineres som fartøjer < 20 m, der ikke bruger trawl, bomtrawl og fly-shooting.

Begge segmenter skal tilføres en så stor del af kvoten på de arter der er mest efterspørgsel efter. Den del af kvoten der placeres i segmenterne skal fastlåses der. Som modydelse for denne ydelese, skal alle fartøjerne i segmenterne underlægge sig skrap kontrol og logbogsrapportering, have satellit overvågningssystemer og indgå i observatørordninger. Der skal indføres et system for korttidslukninger af havområder for at beskytte yngel (genåbnes automatisk efter 3 uger) samt vedtages en udviklingsplan der fastlægger hvorledes fiskerierne vil øge redskabernes maskemål og skånsomheden og selektiviteten i fiskeriet som sådan.

Det er et vigtigt rationale bag dette forslag, at skånsomhedsaspekterne ved de to segmenter, bruges politisk og målrettet til at opnå ekstra råderum i forhold til de nationale kvoter på kritiske arter. WWF er stor tilhænger af at man benytter skånsomhed som kriterium for tildeling af fiskerirettigheder.

WWF erkender, at det tager politisk mod at vælge en prioriteret kurs for dansk fiskeris fremtid. Det er WWFs overbevisning at en prioriteret kurs er den bedste løsning for dansk fiskeri på lang sigt.

WWF Verdensnaturfonden

Espen Nordberg, [e.nordberg@wwf.dk](mailto:e.nordberg@wwf.dk), 26 25 70 14